
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

УВАРОВСКИЙ
РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

 23 марта 2017 года                                                                                         № 353

г.Уварово

О проекте изменений в Устав Уваровского района
 Тамбовской области

Рассмотрев материалы, представленные рабочей группой по разработке 
проекта  изменений  в  Устав  Уваровского  района  Тамбовской  области, 
учитывая  заключение  постоянной  мандатной  комиссии  по  вопросам 
депутатской  этики,  организации  контроля  и   местного  самоуправления 
районного Совета,  в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 
131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в 
Российской Федерации», 

Уваровский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Принять в первом чтении проект изменений в Устав Уваровского 
района  Тамбовской  области  (решения  Уваровского  районного  Совета 
народных депутатов от 30.06.05 № 117, от 13.10.05 № 135, от 17.08.06 № 218, 
от 28.06.07 № 288, от 27.11.08 № 112, от 26.11.09 № 204, 30.09.10 № 265, 
08.12.11 № 355, 25.10.12 № 448, 19.11.2013 № 35, 24.04.2014 № 92, 30.01.2015 
№ 156,  25.06.2015  № 206,  24.03.2016  № 261,  27.10.2016 № 310)  согласно 
приложению.

2.  Поручить  рабочей  группе  по  разработке  проекта  решения 
Уваровского районного Совета народных депутатов об  изменениях в Устав 
Уваровского  района  Тамбовской  области  обобщить  поступившие  в  ходе 
обсуждения  предложения  (замечания)  с  учетом  требований  действующего 
законодательства  и  учесть  при  доработке  проекта  изменений  в  Устав 
Уваровского района Тамбовской области.



3.  Опубликовать  настоящее  решение  на  сайте  сетевого  издания 
«ТОП68 Тамбовский областной портал».

4.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  его  официального 
опубликования.

5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на 
постоянную  мандатную  комиссию  по  вопросам  депутатской  этики, 
организации  контроля  и  местного  самоуправления  районного  Совета 
(С.В.Куксов). 

Глава района                                                                                        А.Н.Бочаров 

2



Приложение  к решению Уваровского 
районного  Совета  народных 
депутатов  от 23.03.2017г.  №   «О 
проекте  изменений  в  Устав 
Уваровского  района  Тамбовской 
области»

Изменения
в Устав Уваровского района Тамбовской области

1. В пункте 11 части 1 статьи 7 слова «организация отдыха детей в 
каникулярное  время»  заменить  словами «осуществление  в  пределах  своих 
полномочий  мероприятий  по  обеспечению  организации  отдыха  детей  в 
каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их 
жизни и здоровья».

2. Пункт 1 части 3 статьи 18 изложить в следующей редакции: 
«1)  проект  устава  района,  а  также  проект  муниципального 

нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный 
устав,  кроме  случаев,  когда  в  устав  района  вносятся  изменения  в  форме 
точного  воспроизведения  положений Конституции Российской Федерации, 
федеральных законов, конституции (устава) или законов Тамбовской области 
в целях приведения данного устава в соответствие с этими  нормативными 
правовыми актами;».

3. Абзац  3  пункта  11  части  1  статьи  36.1  изложить  в  следующей 
редакции:

«В  случае  досрочного  прекращения  полномочий   главы  района  либо 
применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в 
виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его 
полномочия временно исполняет первый заместитель главы администрации 
района,  а  в  случае  отсутствия  первого  заместителя  — иное  должностное 
лицо  в  соответствии  с  решением  районного  Совета,  до  вступления  в 
должность главы района, избранного из числа кандидатов, представленных 
конкурсной комиссией по результатам конкурса.».

4. В статье 50:
а)  абзац  2  части  1  изложить  в  следующей редакции:  «Не  требуется 

официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по 
проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений 
в устав района, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, 
когда в устав района вносятся изменения в форме точного воспроизведения 
положений  Конституции  российской  Федерации,  федеральных  законов, 

3



конституции (устава) или законов Тамбовской области в целях приведения 
данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»;

б)  в  части  7  после  слов  «органами  местного  самоуправления» 
дополнить словами «в уполномоченный федеральный орган исполнительной 
власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований, а также»;

в) дополнить частью 10 следующего содержания:
«10. Приведение устава района в соответствие с федеральным законом, 

законом  Тамбовской  области  осуществляется  в  установленный  этими 
законодательными  актами  срок.  В  случае,  если  федеральным  законом, 
законом  Тамбовской  области  указанный  срок  не  установлен,  срок 
приведения устава района в соответствие с федеральным законом, законом 
Тамбовской  области  определяется  с  учетом  даты  вступления  в  силу 
соответствующего  федерального  закона,  закона  Тамбовской  области, 
необходимости официального опубликования (обнародования) и обсуждения 
на  публичных  слушаниях  проекта  муниципального  правового  акта  о 
внесении  изменений  и  дополнений  в  устав  района,  учета  предложения 
граждан  по  нему,  периодичности  заседаний  районного  Совета,  сроков 
государственной  регистрации  и  официального  опубликования 
(обнародования) такого муниципального правового акта и, как правило, не 
должен превышать шесть месяцев.».

4


	

